
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 63 del  21/12/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA DOCUMENTARIO DEL TERRITORIO LIVORNESE (2023-
2025)

L’anno duemilaventidue e questo giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  16  dicembre  2022.  prot.  N.  17886.,  con  la  presenza  dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

GARGIULO DAVIDE CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente



Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 63 del  21/12/2022

Illustra il punto all’ordine del giorno il Vice Sindaco Paolini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 ai sensi della L.R. 25 febbraio 2010, n. 21 (Testo unico delle disposizioni in materia 
di beni Istituti e attività culturali) e del decreto del Presidente della Giunta Regionale 
6 giugno 2011, n. 22/R (Regolamento di attuazione della legge regionale 21/2010), 
la rete documentaria locale costituisce la modalità ordinaria di organizzazione e ge-
stione delle attività e dei servizi documentari integrati, essa è lo strumento che assi -
cura le necessarie competenze professionali e realizza la condivisione delle risorse 
interne nonché la piena utilizzazione delle risorse esterne alla rete;

 ai sensi della L.R. 25 febbraio 2010, n. 21 (Testo unico delle disposizioni in materia 
di beni Istituti e attività culturali) art. 28 e del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 6 giugno 2011, n. 22/R (Regolamento di attuazione della legge regionale 
21/2010) art. 6, l’accesso alle biblioteche e agli archivi, nonché la consultazione dei 
documenti ivi conservati e il prestito locale dei documenti in loro possesso, costitui -
scono funzioni di base del sistema documentario pubblico e sono gratuiti per l'uten-
te.
Costituiscono altresì  funzioni di  base del sistema documentario pubblico e sono 
pertanto gratuite:

a) l’attività di informazione per l’uso della biblioteca o dell’archivio e delle fonti 
informative a stampa e digitali;
b) la consulenza di base, consistente nelle prime informazioni per le ricerche 
bibliografiche e documentarie attraverso cataloghi e inventari e nell’assisten-
za per il reperimento del materiale documentario e informativo;
c) l'accesso a internet, con le limitazioni disposte dalla normativa vigente e le 
modalità fissate dal regolamento della biblioteca;

 nel 1997 gli  Enti locali,  Istituti culturali e i privati locali  hanno contribuito alla costi -
tuzione,  sviluppo e  consolidamento del Sistema Bibliotecario Provinciale di Livor-
no, il quale nel  2004 è stato  ridenominato  Sistema Documentario Provinciale di 
Livorno, acquisendo di fatto il  riconoscimento di soggetto che per le  sue finalità in-
globa anche la raccolta, l’elaborazione e la fruizione di dati che provengono da isti -
tuti culturali tradizionalmente diversi, ma operanti in un ambito comune di azione re-
lativo alle diverse fattispecie di beni culturali presenti sul territorio;

 nel 2014 è stato ritenuto opportuno modificare la denominazione in Sistema Docu-
mentario del Territorio Livornese;

PRESO ATTO che:
- ai sensi L.R. 25 febbraio 2010, n. 21 e visti i requisiti essenziali stabiliti dall’art. 7 c.  

5 del relativo Regolamento attuativo di cui al decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 6 giugno 2011, n. 22/R l’obiettivo principale del Sistema Documentario 
del Territorio Livornese è quello di promuovere la gestione condivisa di risorse in-
formative, formative, documentarie, progettuali, professionali e di servizio da parte 
dei soggetti aderenti nell’ambito del sistema stesso, con l’obiettivo di migliorare la 
qualità dei servizi erogati, raggiungere standard qualitativi sempre più elevati ed ac-
crescere l’offerta culturale rivolta ai cittadini utenti;



- negli anni il Sistema si è rafforzato ed ha incrementato le attività di Rete per la ge-
stione del materiale librario, catalogazione, statistiche tutte le operazioni di back of-
fice, della Carta dei Servizi del Sistema, dell’attivazione di un servizio centralizzato 
di acquisto e catalogazione, di campagne comuni di promozione alla lettura;

CONSIDERATO che il Comune di Campo nell’Elba ha nel corso degli anni sempre aderito 
e fatto parte del sistema documentario provinciale, sottoscrivendo apposita convenzione 
tra tutti i soggetti aderenti;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19  del  25  maggio  2020  di 
approvazione della Convenzione per la gestione e lo sviluppo del sistema documentario 
provinciale, con validità fino al 31/12/2022;

RITENUTO  pertanto necessario provvedere al  rinnovo della convenzione per il  triennio 
2023-2025;
 
DATO ATTO che l’adesione al sistema documentario provinciale prevede il versamento di 
una quota annuale pari ad € 895,00 a favore della Biblioteca Labronica del Comune di  
Livorno, in qualità di  centro rete tecnico del  Sistema, che trova copertura nel  Bilancio  
Pluriennale  2022/2024  al  Codice  di  Bilancio  05/01/1040102/003  Capitolo 
105010502000/0;

VISTA la bozza di  Convenzione per la gestione e lo sviluppo del sistema documentario 
provinciale 2023-2025 allegata al presente atto (Allegato 1) di cui risulta parte integrante e 
sostanziale l’allegata “Carta dei servizi delle biblioteche e dei centri di documentazione 
della provincia di Livorno” come citata all’articolo 4 della stessa convenzione, oltre all’Alle-
gato A “Determinazione delle quote degli aderenti a partire dall’anno 2023”;

PRESO ATTO che la suddetta convenzione, individua, alla lettera e) dell’art. 3, tra gli altri,  
l’obiettivo di razionalizzare le raccolte attraverso la definizione di una carta delle collezioni; 

PRESO  ATTO  della  Carta  delle  collezioni  del  Sistema  Documentario  del  Territorio 
Livornese  (SDTL)  –  approvata  dall'assemblea  SDTL in  data  17/11/2022 (Allegato  2) 
avente ad oggetto la gestione delle collezioni da parte delle biblioteche comunali e del 
centro rete della SDTL che ha sede presso la biblioteca Labronica “F. D. Guerrazzi” di 
Livorno;

ATTESO CHE,  secondo quanto previsto dalla suddetta Carta delle Collezioni,  di  tutti  i  
soggetti operativi della Rete la carta definirà, per la parte ritenuta utile, ruoli, competenze, 
livelli  operativi  e  quindi  compiti  e  che  le  collezioni,  debbano  intendersi  formate  da:  il  
materiale documentario/librario, i supporti audiovisivi, gli e-book, le risorse elettroniche e 
simili, la documentazione locale (con esclusione degli archivi storici) mentre al momento 
non viene esaminato l’ulteriore materiale documentario comunque trattato dalle biblioteche 
aderenti;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interes-
sati ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato e qui richiamato:



1 di confermare l’adesione del Comune di Campo nell’Elba al Sistema Documentario del 
Territorio Livornese;

2 di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione, la gestione e lo sviluppo 
dei Sistema Documentario del Territorio Livornese per il periodo 2023-2025, con sca-
denza 31/12/2025, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

3
4 di approvare la Carta delle collezioni del Sistema Documentario del Territorio Livornese 

(SDTL) – approvata dall'assemblea SDTL in data 17/11/2022 allegata al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

5
6 di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente convenzione relativi alle quote annuali  

da parte del Comune di Campo nell’Elba di € 895,00 per gli anni 2023 e 2024 troveran-
no  copertura  nel  Bilancio  Pluriennale  2022/2024  al  Codice  di  Bilancio 
05/01/1040102/003 Capitolo 105010502000/0, mentre la copertura della quota annuale 
di Euro € 895,00 per l’anno 2025 sarà opportunamente prevista nel Bilancio Plurienna-
le 2023/2025;

7 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla stipula della 
convenzione in oggetto e a provvedere, con propri atti, alla realizzazione di quanto ne-
cessario per applicare la Convezione stessa;

8 Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 11 favorevole 
e n. 1 astenuto ( Galli) espressi nelle forme legge il presente atto viene dichiarato im-
mediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 21.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 63 del 21/12/2022
	Deliberazione n. 63 del 21/12/2022

